
  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

 

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “G. Verdi – P. Cafaro” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di Primo Grado da indirizzo musicale 

Sede centrale Via  G. Verdi, n. 65   -76123 ANDRIA (BT) 

Telefono 0883 – 246.239 - Fax 0883 - 56.45.45 – C.F. 90091010729 

Cod. Mecc. BAIC86300V           e-mail baic86300v@istruzione.it       baic86300v@pec.istruzione.it (posta certificata) 

 **************** 

DELIBERA n. 102 

CONSIGLIO DI ISTITUTO DEL 28.09.2023 

 

       Il giorno ventotto del mese di settembre dell’anno duemilaventitre, alle ore 15.30, regolarmente convocato nei termini di 

legge, sotto la presidenza del Presidente Avv. Rita DE MAIO, si è riunito in modalità telematica, con l’utilizzo della 

piattaforma MEET della G. workspace, il Consiglio di Istituto dell’I.C. “Verdi –Cafaro” di Andria, per discutere e deliberare 

sugli argomenti posti all’o.d.g..: 

 
1. Dimensionamento scolastico -a.s. 2024/25; 

  OMISSIS 

 

Presiede la seduta il presidente del Consiglio di Istituto, Avv. Rita De Maio. 

Redige il verbale della riunione l'ins CAPUTO Maria 

 

Il Presidente procede all’appello nominale dei componenti del Consiglio di Istituto, così come costituito con decreto n. 539 

del Dirigente Scolastico del 6 dicembre 2021 per verificare l’esistenza del numero legale richiesto per deliberare validamente. 

Risultano presenti (P), Assenti (A) e Assenti Giustificati (A.G.) i Consiglieri:  

 

COMPONENTE GENITORI  COMPONENTE DOCENTE  COMPONENTE ATA  

1. LOPS Grazia 

 

P 1.  NESTA               Valeria P 1. DI CORATO Giulia P 

2. TEDESCO Stefania Rosaria 

 

P 2. PRASTI              Rossana P 2. D’ATTEO            

Francesco 

A.G. 

3. LEONETTI Francesco 
 

 

P 3.  DI COSMO        Annarita P   

4.  NICASTRI Dario p 4.  CAPUTO            Maria 

 

P   

5.  DE MAIO Rita 

 

P 5.  TERRONE          Mariangela P   

6.  ADDATI Vito P 6. MAZZONE         Mariaelena 

 

P   

7.  ZINGARO Pasquale 

 

P 7. DELL’OLIO       Annalisa P   

8. PUGLIESE  Antonio 

 

P. 8.  SFORZA             Antonia 

  

P   

 

COMPONENTE DI DIRITTO 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Grazia SURIANO 

P  

              

 OMISSIS 

 

DELIBERA n. 102  

VOTANTI: 18                          FAVOREVOLI: 18                                                   CONTRARI:0 

ASTENUTI: 0   
Dimensionamento scolastico -a.s. 2024/25 

 

 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO dell'IC VERDI CAFARO di ANDRIA 

VISTA la nota prot. n. 29794 del 10.08.2023 della Direzione Generale dell’Ufficio Scolastico Regionale per la 

Puglia, avente per oggetto: “Trasmissione delle “Linee di indirizzo per il dimensionamento scolastico 

per l’a.s. 2024/25 in attuazione dell’art. 19 della L. n. 111/2011, come modificato dall’art. 1, comma 

mailto:baee05300a@istruzione.it
mailto:baic86300v@pec.istruzione.it


  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

557, della L. n. 197/2022” 

VISTA la Deliberazione di Giunta della Regione Puglia n. 1136 del 08/08/2023, di approvazione delle linee di 

indirizzo per il dimensionamento scolastico per l'a.s. 2024/25, in attuazione dell'art 19 della L. 

111/2011, come modificato   dall'art 1, comma 557, della L. n. 197/2022; 

ESAMINATO  l'ALLEGATO A della suddetta Deliberazione -punto 3- rubricato "Criteri per la definizione 

dell'assetto"   nella parte relativa:  

       -sub 2) "Sono oggetto di riorganizzazione le istituzioni scolastiche del primo ciclo   attive nei 

comuni che hanno una media di iscritti alle istituzioni scolastiche comunali inferiore a 925. In tali 

comuni in sede di riorganizzazione il numero di autonomie dovrà essere ridotto di uno rispetto alle 

autonomie attuali. 

        -sub 7) "E' fatta salva la possibilità di attivare  un nuovo punto di erogazione , motivatamente alla 

luce della sostenibilità, in relazione a dinamiche demografiche , alla disponibilità e qualità edilizia 

esistente (aule, spazi, laboratori, ed eventuali investimenti in edilizia scolastica , nel rispetto dei 

parametri previsti dalla legge per il numero di studenti per classe"; 

VISTO  l'attuale assetto della rete scolastica andriese che si compone di n. 10 autonomie scolastiche 
1. C.D. OBERDAN    

-Scuola dell'infanzia  "DON TONINO BELLO" 
- Scuola dell'infanzia  "SACCOTELLI" 
-Scuola dell'infanzia "  G. LOTTI" 
- Scuola primaria " OBERDAN"    
-scuola primaria "DON TONINO BELLO" 

2. C.D.  ROSMINI  
Scuola infanzia "ROSMINI"                  
Scuola infanzia  "DON MILANI "       
scuola infanzia  " G. MANSI "      
Scuola primaria  "BORSELLINO" 
Scuola  Primaria  "FALCONE"     

3.  C.D.  COTUGNO 
Scuola dell'infanzia "DE AMICIS" 
Scuola dell'infanzia "SORELLE AGAZZI" 
Scuola primaria "GIOVANNI PAOLO II" 
Scuola primaria "DELLA VITTORIA" 

4. IC DON BOSCO MANZONI 
Scuola dell’infanzia "PADRE PIO ",   
Scuola primaria "DON BOSCO",   
Scuola primaria "RODARI",   
Scuola secondaria di 1° grado "MANZONI"    

5 IC MARIANO FERMI 
Scuola dell'infanzia "LORENZINI",  
Scuola dell'infanzia “MARIANO,  
Scuola dell'infanzia "E MORANTE"  
Scuola  primaria “MARIANO”,   
Scuola  primaria “INCHINGOLO”,  
Scuola secondaria di 1° grado “  E. FERMI” 

6 IC VERDI CAFARO 

Scuola dell' infanzia  "MASSARO"  
Scuola dell' infanzia  "CARELLA" 
Scuola primaria  "G. VERDI"  
Scuola sec di 1° grado  "CAFARO"  

7 IC JANNUZZI DI DONNA 

Scuola QUARTO DI PALO,  
Scuola dell'infanzia " MONTESSORI",  
Scuola dell'infanzia  "COLLODI", 
Scuola primaria “A. MORO”,   
Scuola primaria  "JANNUZZI",  
Scuola secondaria di I grado “Mons. DI DONNA” 

8 IC IMBRIANI SALVEMINI 

Scuola dell'infanzia "PAPA GIOVANNI XXIII" 

Scuola dell'infanzia  "FEDERICO II DI SVEVIA" 
Scuola primaria "SAN VALENTINO" 

Scuola primaria " FEDERICO II DI SVEVIA" 

Scuola secondaria di 1° grado "SALVEMINI" 

9 S.S.1 G. VITTORIO EMANUELE -DANTE ALIGHIERI 

Scuola secondaria di I grado "VITTORIO EMANUELE III" 

Scuola secondaria di I grado "DANTE ALIGHIERI" 

 10 S.S.1 G.  " PADRE N. VACCINA" 

 

 

 



  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

 

VISTA 

 

La deliberazione della Giunta comunale n. 163 del 26.09.2023 avente ad oggetto “Dimensionamento 

scolastico per l’a.s. 2024/25: proposta del Comune di Andria” che prevede “la verticalizzazione in 

istituti comprensivi dei circoli didattici e delle scuole secondarie di primo grado presenti sul territorio, 

con una riduzione da n.10 scuole attualmente presenti a 9 scuole, per finalità meramente didattiche e 

pedagogiche…”  secondo l’assetto di seguito riportato   

 
1. IC OBERDAN –VITTORIO EMANUELE III –  

Scuola dell'infanzia  "SACCOTELLI"   
Scuola primaria " OBERDAN"  - Viale Roma 
Scuola secondaria di I grado " VITTORIO EMANUELE"   

   n. 1079 alunni 

2. IC ROSMINI-DANTE ALIGHIERI 
Scuola infanzia  “ROSMINI”                 
Scuola infanzia “DON MILANI”       
Scuola infanzia “G. MANSI”        
Scuola primaria  “BORSELLINO”  
Scuola  Primaria “FALCONE”      
Scuola secondaria di I grado “ DANTE ALIGHIERI “  

n. 946 alunni 
 

3. IC IMBRIANI SALVEMINI- DON TONINO BELLO- 
Scuola infanzia "PAPA GIOVANNI XXIII" 
Scuola primaria  "SAN VALENTINO",  
Scuola primaria "FEDERICO II DI SVEVIA"-  
Scuola secondaria di I grado “SALVEMINIi” 

n. 997 alunni 

4 IC DON BOSCO MANZONI 
Scuola dell’infanzia "PADRE PIO",   
Scuola primaria "DON BOSCO SANTO",   
Scuola primaria "RODARI",   
Scuola secondaria di I grado "MANZONI",   

n. 1046 alunni 

5 IC MARIANO FERMI 
Scuola dell'infanzia "LORENZINI",  
Scuola dell'infanzia “MARIANO,  
Scuola dell'infanzia "E MORANTE". 
Scuola primaria “MARIANO”, Via Malpighi 
Scuola primaria “INCHINGOLO”, Piazza delle regioni 
Scuola secondaria di I grado “  E. FERMI” 

n. 867 alunni 

6 IC JANNUZZI DI DONNA 

Scuola Quarto di palo,  
Scuola dell'infanzia " MONTESSORI",  
Scuola dell'infanzia  "COLLODI", 
Scuola primaria “A. MORO”,   
Scuola primaria "JANNUZZI",  
Scuola secondaria di I grado “Mons. DI DONNA” 

n. 1213 alunni 

7 IC VERDI CAFARO 

Scuola dell' infanzia  "MASSARO"  
Scuola dell' infanzia  "CARELLA" 
Scuola primaria  "VERDI",  
Scuola secondaria di I grado "CAFARO",   
 (L'Amministrazione comunale propone di scorporare il plesso Carella in un 
secondo momento a seconda delle esigenze) 

n. 1370 alunni 

 8 IC VACCINA – DELLA VITTORIA 

Scuola dell'infanzia  "LOTTI" - Via Firenze 
Scuola primaria “Della Vittoria”, Viale Gramsci 
Scuola secondaria di I grado "Vaccina", 

n. 1022 alunni 

9 NUOVO ISTITUTO COMPRENSIVO  DA DENOMINARSI    
Scuola dell'infanzia  "DE AMICIS" 

scuola dell'infanzia  "SORELLE AGAZZI” 
Scuola primaria "GIOVANNI PAOLO II" ,    
SENZA SCUOLA SECONDARIA DI PRIMO GRADO 

   

n. 669 alunni 

 

CONSIDERATO   Che la proposta della Giunta  comunale – deliberazione n. 163 del 26.09.2023-  prevede la possibilità, 

" per l'annualità successiva , in caso di necessità numerica ...," di scorporare la scuola dell'infanzia 

"Carella", sita in Via Bisceglie  e storicamente facente  parte dall'IC VERDI CAFARO, per aggregarla 

ad un  nascente Istituto comprensivo da denominarsi  (senza scuola secondaria di primo grado)  che 

raggruppa il plesso di scuola primaria GIOVANNI PAOLO II  ( Via Fucà - quartiere MARALDO-) 

con  il plesso di scuola  dell'infanzia "DE AMICIS", ubicato  in  via  Fucà  e  il plesso di scuola 

dell’infanzia "SORELLE AGAZZI",   ubicato  in via Catullo;  

 

CONSIDERATO che la proposta dell'Amministrazione appare palesemente illogica in quanto contraddice, nei fatti, i 

criteri di elaborazione del piano:  

1. non rispetta il criterio della TERRITORIALITA' PER BACINI DI UTENZA (il plesso di scuola 



  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

dell'infanzia "Carella", ubicato in via Bisceglie, dista a piedi pochi metri dall'edificio di scuola primaria 

“G. Verdi” mentre dista dal plesso di scuola primaria "Giovanni Paolo II" (ex Maraldo) situato in 

altro quartiere della Città, circa 1 Km, con disagi importanti per i genitori e impatto importante sulla 

mobilità urbana in una zona a traffico intenso (cfr ALLEGATO n.1); 

2. non rispetta il criterio della CONTINUITA' PEDAGOGICO -DIDATTICA in quanto, da sempre e 

in considerazione della contiguità territoriale, i bambini della scuola dell'infanzia "Carella" frequentano 

come passaggio naturale la scuola primaria " G. Verdi" e giammai frequenterebbero la scuola 

primaria " Giovanni Paolo II", ubicata in altro quartiere della Città; 

 

CONSIDERATO che la proposta dell'Amministrazione comunale, che prevede la costituzione di un  nuovo Istituto 

comprensivo da denominarsi presso il plesso "GIOVANNI PAOLO II" (ubicato nel quartiere 

MARALDO, Via Fucà)", si configura come DEBOLE ed INSOSTENIBILE NEL TEMPO,  per le  

motivazioni appresso descritte: 

1.  DINAMICA DEMOGRAFICA: la nuova realtà scolastica nascerebbe  nel quartiere MARALDO 

con una popolazione scolastica complessiva ben al di sotto dei parametri dimensionali prescritti di 925 

alunni; inoltre  non tiene conto dell'incertezza del fenomeno delle iscrizioni e del trend negativo delle 

nascite, come da evidenze sotto descritte;  

2.  INSUFFICIENZA/INIDONEITA' DI AMBIENTI  per accogliere classi  nel plesso de quo di una  

ipotetica futura scuola secondaria di primo grado (come nelle intenzioni dell'Amministrazione 

comunale) e per ospitare gli uffici di segreteria (che dovrebbero spostarsi dal plesso "Della Vittoria",  

ubicato in Viale Gramsci –cfr delibera del Consiglio di Istituto del Circolo Didattico “ R.Cotugno-

Della Vittoria” di ANDRIA ); 

 

PRESO ATTO  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VALUTATO 

dei  dati relativi alla natalità nella Città di Andria che evidenziano un incontrovertibile trend negativo 

come di seguito rappresentato (fonte: Rete CISA –Comunità Istituzioni Scolastiche Andriesi) 

  

LEVA PRIMARIA  LEVA 

PRIMARIA 

TOTALE CITTA' 

LEVA PRIMARIA 

BACINO UTENZA SCUOLA CIRCOLO 

DIDATTICO “COTUGNO” 
Scuola dell'infanzia "DE AMICIS" 
Scuola dell'infanzia "SORELLE AGAZZI" 
Scuola primaria "GIOVANNI PAOLO II" 
Scuola primaria "DELLA VITTORIA"      
(QUARTIERE MARALDO) 

a.s. 2013-14 1012 alunni 144 alunni 

a.s. 2014-15   997 alunni 149 alunni 

a.s. 2015-16 1047 alunni 132 alunni 

a.s. 2016-17 1067 alunni 136 alunni 

a.s. 2017-18   962 alunni 177 alunni 

a.s. 2018-19 869 alunni 112 alunni 

a.s. 2019-20 938 alunni 144 alunni 

a.s. 2020-21 864 alunni 120 alunni 

a.s. 2021-22 780 alunni 135 alunni 

a.s. 2022-23 822 alunni 118 alunni 

a.s. 2023-24 821 alunni 120 alunni 

Nati nel 2020 : n.  750 nascite 

Nati nel 2021 : n.  806 nascite 

Nati nel 2022 : n.  778   nascite (fonte: Anagrafe Comune di Andria) 

 

che nella città di Andria,  in un decennio,  a partire dall’a.s. 2013-14, si è registrato un  decremento 

della leva scolastica scuola primaria pari  a circa 200 unità, decremento che si è registarto anche  nel 

bacino di utenza quartiere MARALDO, in cui l'Amministrazione comunale intende costituire un 

istituto comprensivo senza classi di scuola secondaria di 1° grado e per di più sottodimensionato; 

 

VALUTATA con ogni positività l’esperienza della verticalizzazione dell’ Istituzione Scolastica “Verdi-Cafaro” sin 

dal 2012 che aggrega n. 2 scuole dell’infanzia, n. 1 plesso di scuola primaria e n. 1 plesso di scuola 

secondaria di primo grado, per le ricadute sul versante della qualità del servizio scolastico offerto, con 

particolare riferimento 

- ai riflessi importanti sull’offerta formativa che ne risulta più articolata e qualificata  in quanto 

è ormai consolidata  una progettualità condivisa tra i tre ordini di scuola; 

- al faticoso ma al contempo avvincente  impegno profuso dalle professionalità docenti esistenti 

nei tre ordini di scuola nell’ elaborazione di curricoli continui e nella creazione di strumenti 

didattici e pedagogici per  meglio monitorare il delicato momento del passaggio dello studente 



  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

 

Dopo attento dibattito e approfondito esame; 

A voti unanimi espressi nei modi di legge 

 DELIBERA 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate  

- di esprimere forte ed assoluto dissenso nei confronti della proposta presentata dalla Giunta comunale della Città di Andria in 

materia di dimensionamento scolastico come da deliberazione n.163 del 26.09.2023 nella parte in cui si prevede, all' 

occorrenza e in una logica esclusivamente numerica, di “scorporare” la scuola dell’infanzia “Carella” dall’IC VERDI 

CAFARO di Andria e nei confronti di ogni proposta tendente a disaggregare l'attuale assetto organizzativo dell’IC VERDI 

CAFARO di Andria; 

-di confermare, in ogni sede istituzionale, l’autonomia e l’attuale assetto organizzativo dell’Istituto Comprensivo “Verdi-

Cafaro” di Andria, sia per l'a.s. 2024-25 che per gli aa. ss. a seguire;   

- di invitare l’Amministrazione comunale e la REGIONE PUGLIA a deliberare l’opposizione ad ogni proposta di piano 

dimensionamento scolastico  nella città di Andria che preveda di diminuire il numero delle autonomie  scolastiche per 

continuare a mantenerne le attuali dieci,  in considerazione della prossima imminente attivazione del provveditorato nella 

provincia BAT che determinerà una serie di adempimenti amministrati, tra cui la riassegnazione dei codici meccanografici a 

tutte le scuole, e nelle more degli esiti del ricorso per legittimità costituzionale contro il Presidente del Consiglio dei Ministri 

promosso dalla Regione PUGLIA; 

- in alternativa, di prevedere l'attivazione di nove oppure otto autonomie scolastiche nella città di Andria, aggregando le realtà 

scolastiche viciniori presenti nel QUARTIERE e bacini di utenza, in considerazione dei flussi naturali di iscrizioni, nel 

passaggio da un ordine di scuola all'altro per realizzare l’auspicata CONTINUITA’ PEDAGOGICO DIDATTICA  nei  FATTI  

e non solo sulla carta.  

 

tra un ordine di scuola  e l’altro;   

 

CONSIDERATO che con l'iscrizione ad una scuola si aziona un procedimento amministrativo che sostiene l'esercizio di 

un diritto soggettivo (e costituzionalmente garantito) da parte dei genitori nella scelta dell'offerta 

formativa della scuola, diritto che verrebbe leso qualora i bambini si ritrovassero iscritti presso altra 

scuola in contrasto con la scelta effettuata dalla famiglia al momento dell’iscrizione ;  

CONSIDERATO che l' istituzione dell'Istituto comprensivo VERDI CAFARO, risalente al 1 settembre 2012,  ha 

richiesto una serie di complessi e articolati adempimenti amministrativi, contabili e didattici 

(riprogettazione archiviazione atti e rimodulazione degli assetti dell’ufficio di segreteria, 

riprogettazione dei POF d’Istituto e delle linee di intervento didattico nelle classi attraverso la 

rimodulazione dei curricoli …) e che eventuali ulteriori “cambiamenti” determinerebbero riflessi 

ampiamente negativi sia sulla motivazione degli operatori scolastici, sia  sulla qualità complessiva del 

servizio scolastico; 

TENUTO 

CONTO 

che la nascita dell’Istituto Comprensivo ha dato corso a tutta una serie di iniziative volte alla 

costruzione e consolidamento di una forte identità dell’Istituzione scolastica, talvolta anche a titolo 

oneroso, (allestimenti di un nuovo portale web, ristrutturazione degli elementi dell’identità come il 

logo, riprogettazione di insegne e tabelle, rifacimento di sigilli ufficiali); 

CONSIDERATI gli effetti enormemente destabilizzanti che potrebbero conseguire alle operazioni di “disaggregazione ”  

della scuola dell'infanzia  "Carella" dall’ attuale Istituto comprensivo nei confronti degli operatori 

scolastici, dell’utenza e dell’opinione pubblica, con particolare riferimento alla necessità di formulare 

una graduatoria interna di istituto del personale docente con riflessi sulla continuità educativo 

didattica nelle sezioni di scuola dell'infanzia; 

CONSIDERATO che l’attuale assetto organizzativo consente di assicurare all’Istituzione Scolastica  “I.C. Verdi-Cafaro” 

-nata il 1 settembre 2012- un’adeguata stabilità nel tempo, al riparo dai fenomeni riconducibili al trend 

negativo del decremento delle nascite  e all’andamento incerto delle iscrizioni; 

SENTITA la relazione del Dirigente Scolastico dalla quale si evince che l’Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” di 

Andria, nella sua attuale e consolidata articolazione in plessi della scuola dell’infanzia, primaria e 

secondaria di primo grado, risponde appieno alle esigenze formative dell’utenza del quartiere, 

nell’ottica della continuità, e  che lo scorporo di un edificio di scuola dell’infanzia sarebbe un 

prezzo altissimo da pagare ma sostanzialmente INUTILE, in quanto gli alunni della scuola 

dell'infanzia "Carella" continuerebbero il loro percorso  nella scuola primaria " G. Verdi", e giammai 

nella Scuola primaria "Giovanni Paolo II",  ubicata in altro quartiere, ( quartiere MARALDO- Via 

Fucà), disattendendo ogni principio di continuità educativo-didattica e di territorialità per bacini di 

utenza (cfr ALLEGATO n. 1); 

AFFERMATO che i principi illuminanti di ogni atto deliberativo e di pianificazione di questo Organo Collegiale sono 

riconducibili a motivazioni di FORTE SPESSORE PEDAGOGICO come la continuità curricolare, 

didattica ed educativa e la DIMENSIONE TERRITORIALE per bacini di utenza in nome della 

QUALITA' DEL SERVIZIO SCOLASTICO, CON OGNI RIPUGNANZA  DELLA MERA 

LOGICA DEI NUMERI, che nulla aggiunge sul versante della qualità del servizio; 



  
CONSIGLIO DI ISTITUTO   - TRIENNIO 2022/2023; 2023/2024; 2024/25 -  Istituto Comprensivo “Verdi-Cafaro” -ANDRIA- 
 

  

 

OMISSIS 

 

 

Esaurita la trattazione  dell’ ordine del giorno la seduta viene sciolta alle ore 16.00. 

 

 

 

 

IL SEGRETARIO VERBALIZZANTE                                         IL PRESIDENTE  

    Ins. Maria CAPUTO                                                  Avv. Rita DE MAIO 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE 

 

          Il Direttore Servizi Generali  e Amministrativi                                                                          Il Dirigente  

              Dott. Ettore FRISARDI                                                                                             Dott.ssa Grazia SURIANO 

 

               Firmato digitalmente ai sensi del CAD                                                        Firmato digitalmente ai sensi del CAD 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2023-09-29T12:38:37+0200
	SRNGRZ67R50A285U


		2023-09-29T12:41:28+0200
	FRSTTR73T29A285T




